



Ikhtisar Keuangan

2014 - 2018

Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian



(dalam jutaan Rupiah)	2018	2017	2016	2015	2014
Jumlah aset	177.532.858	173.253.491	166.678.902	157.619.013	143.365.211
Kredit yang diberikan ¹	133.349.480	125.435.853	115.735.906	112.528.763	106.301.567
Kredit yang diberikan - neto ¹	131.071.704	123.298.102	113.735.765	110.489.907	104.903.697
Investasi keuangan - neto					
Efek-efek	13.506.555	14.679.559	12.324.975	6.087.743	7.527.443
Obligasi rekapitalisasi pemerintah	2.926.842	3.568.903	3.557.817	3.579.368	3.580.884
Penyertaan saham	167.787	8.283	4.552	4.552	4.552
Penyisihan kerugian penurunan nilai	(61.200)	(52.797)	(198.100)	(204.789)	(239.775)
Total investasi keuangan - neto	16.539.984	18.203.948	15.689.244	9.466.874	10.873.104
Aset produktif - neto	159.087.921	155.291.504	142.382.712	139.320.620	125.721.642
Simpanan nasabah	116.812.388	121.291.560	118.931.951	115.486.436	101.863.992
Simpanan bank lain	4.217.922	3.861.373	2.790.608	2.898.462	2.949.291
Pinjaman diterima	10.558.656	5.054.291	2.350.380	4.275.496	3.984.540
Jumlah liabilitas (tidak termasuk hak minoritas)	152.442.167	152.478.451	147.406.296	141.875.745	128.870.064
Jumlah ekuitas	25.090.691	20.775.040	19.272.606	15.743.268	14.495.147

Saldo rata-rata Laporan Posisi Keuangan Konsolidasian



(dalam jutaan Rupiah)	2018	2017	2016	2015	2014
Jumlah aset	175.393.175	169.966.197	162.148.958	150.492.112	141.983.037
Kredit yang diberikan ¹	129.392.667	120.585.880	114.132.335	109.415.165	104.165.591
Kredit yang diberikan - neto ¹	127.184.903	118.516.934	112.112.836	107.696.802	102.940.521
Investasi keuangan - neto					
Efek-efek	14.093.057	13.502.267	9.206.359	6.807.593	8.571.698
Obligasi rekapitalisasi pemerintah	3.247.873	3.563.360	3.568.593	3.580.126	3.588.858
Penyertaan saham	88.035	6.418	4.552	4.552	4.552
Penyisihan kerugian penurunan nilai	(56.999)	(125.449)	(201.445)	(222.282)	(237.012)
Total investasi keuangan - neto	17.371.966	16.946.596	12.578.059	10.169.989	11.928.096
Aset produktif - neto	157.189.713	151.903.995	143.918.553	132.521.131	124.828.673
Simpanan nasabah	119.051.974	120.111.756	117.209.194	108.675.214	104.551.775
Simpanan bank lain	4.039.648	3.325.991	2.844.535	2.923.877	2.002.400
Pinjaman diterima	7.806.474	3.702.336	3.312.938	4.130.018	3.286.280
Jumlah liabilitas (tidak termasuk hak minoritas)	152.460.309	149.942.374	144.641.021	135.372.905	128.620.040
Jumlah ekuitas	22.932.866	20.023.823	17.507.937	15.119.208	13.362.998

Laporan Laba Rugi dan Penghasilan Komprehensif Lain Konsolidasian



(dalam jutaan Rupiah)	2018	2017	2016	2015	2014
Pendapatan bunga dan syariah - neto	8.099.878	7.702.150	7.430.303	6.488.238	5.931.696
Pendapatan operasional lainnya	2.266.716	2.729.339	2.655.978	2.613.939	1.816.690
Penyisihan kerugian penurunan nilai atas instrumen keuangan dan penyisihan kerugian atas aset non-produktif	(1.310.729)	(2.134.133)	(1.979.659)	(2.296.172)	(1.789.453)
Beban operasional lainnya - neto	(7.333.658)	(7.927.268)	(7.497.022)	(7.644.460)	(6.770.790)
Pendapatan operasional - neto	3.032.936	2.504.221	2.589.259	1.457.717	977.596
Pendapatan/ (beban) non operasional - neto	2.641	15.469	24.524	87.306	(4.678)
Laba sebelum beban pajak	3.035.577	2.519.690	2.613.783	1.545.023	972.918
Beban pajak - neto	(773.332)	(658.845)	(646.507)	(401.461)	(250.777)
Laba tahun berjalan	2.262.245	1.860.845	1.967.276	1.143.562	722.141
Laba tahun berjalan yang diatribusikan kepada:					
Pemilik entitas induk	2.194.576	1.804.031	1.948.312	1.139.070	708.008
Kepentingan non-pengendali	67.669	56.814	18.964	4.492	14.133
Jumlah laba komprehensif selama tahun berjalan - neto setelah pajak	2.701.100	1.892.096	3.529.338	1.204.995	775.333
Jumlah laba komprehensif selama tahun berjalan yang dapat diatribusikan kepada:					
Pemilik entitas induk	2.622.472	1.837.215	3.510.561	1.196.417	761.316
Kepentingan non-pengendali	78.628	54.881	18.777	8.578	14.017
Laba per saham dasar	30,44	26,63	28,76	16,81	11,59
Data saham:					
Jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh (ribuan)	76.215.196	67.746.841	67.746.841	67.746.841	67.746.841

	2018	2017	2016	2015	2014
<u>Permodalan</u>					
Rasio kewajiban penyediaan modal minimum (KPMM)	19,04%	17,53%	16,77%	15,17%	15,76%
Aset tetap terhadap modal	18,62%	19,57%	17,93%	14,57%	13,53%
<u>Kualitas aset</u>					
Aset produktif bermasalah terhadap total aset produktif	2,11%	2,23%	2,82%	3,00%	2,14%
Kredit bermasalah ¹	2,59%	2,81%	3,42%	3,67%	2,23%
Kredit bermasalah - neto ¹	1,50%	1,72%	2,28%	2,42%	1,48%
Cadangan Kerugian Penurunan Nilai aset keuangan terhadap aset produktif	1,47%	1,42%	1,58%	1,60%	1,32%
Pemenuhan Penyisihan Penurunan Aset Produktif	78,59%	74,16%	60,61%	55,02%	68,94%
<u>Rentabilitas</u>					
Tingkat pengembalian aset (ROA)	1,74%	1,48%	1,60%	1,01%	0,68%
Tingkat pengembalian ekuitas (ROE)	10,21%	9,91%	11,85%	8,47%	6,10%
Marjin bunga neto (NIM)	5,24%	5,17%	5,18%	4,84%	4,76%
Beban operasional terhadap pendapatan operasional (BOPO)	83,47%	85,97%	86,02%	90,77%	92,94%
Kewajiban neto antar bank terhadap modal inti	-3,30%	0,44%	-4,43%	-81,02%	-19,88%
Liabilitas terhadap ekuitas	6,08	7,34	7,65	9,01	8,89
Liabilitas terhadap jumlah aset	0,86	0,88	0,88	0,90	0,90

	2018	2017	2016	2015	2014
<u>Likuiditas</u>					
Kredit yang diberikan terhadap simpanan (LDR) ²	96,46%	88,12%	88,92%	86,14%	92,67%
<u>Kepatuhan</u>					
Persentase Batas Maksimum Pemberian Kredit (BMPK)	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Giro Wajib Minimum (GWM) Rupiah					
Utama ²	6,57%	6,66%	7,06%	8,11%	8,17%
Sekunder ²	-	8,49%	6,70%	10,25%	7,78%
Penyangga Likuiditas Makroprudensial (PLM) ²	10,29%	-	-	-	-
Giro Wajib Minimum (GWM) Mata Uang Asing ²	8,35%	8,37%	8,40%	8,33%	8,14%
Posisi Devisa Neto (PDN) ²	5,02%	4,53%	5,63%	4,69%	0,88%

Keterangan:

- 1) : Termasuk piutang pembiayaan konsumen
- 2) : Bank saja